
صفحه ۸ صفحه ۲

را ممنوع الصدا  گروه سیاست: «صداوسیما هاشــمی 
و ممنوع التصویــر کــرده و هیــچ چیز درمورد ایشــان 
نمی گوید»؛ این را محمد برادر مرحوم آیت االله هاشمی 
کــه در دهه ۶۰ ســکان رادیو و تلویزیون را در دســت 

داشته، گفته و این گونه گلایه خود...

گروه جهان: وزرای خارجه عربســتان سعودی، کویت، 
عمــان و بحرین بــه همراه «نایف بن فــلاح الحجره» 
دبیرکل شــورای همکاری خلیج فارس در اولین سفر 
مشترك خود به چین، روز گذشته برای سفری پنج روزه 

وارد این کشور شدند تا گام بلندی...

لحظه تاریخی پکن 
در خلیج  فارس

هاشمی  
خارج از کادر

چین با عربستان، کویت، عمان و بحرین مذاکرات   را کلید زد   آیت االله رفسنجانی در صداوسیما ممنوع التصویر است؟

 هاشمی، سیاست مدار عمل گرا  

ایــن هفتــه مزیــن بــه نــام 
تأثیرگذاری  و  نامدار  سیاست مدار 
بود که پنج ســال قبــل با مرگی 
ناباورانه مردم را در غم و اندوهی 
جان گداز فرو بــرد. بر خود فرض 

دانســتم برای ادای دین در حــق بزرگمردی که قبل 
از انقلاب و در شــرایط بسیار دشــوار آن سال ها که 
تــاوان مبارزه، داغ و درفش و شــکنجه و تبعید بود، 
مردانه در کنــار امام و مقتدای خود ایســتاد و پس 
از پیروزی نیز بار ســنگین مسئولیت  در حساس ترین 
مقاطع نظــام برآمده از انقلاب را بــه  دوش گرفت. 
هاشــمی نزدیک ترین یار و معتمد بنیان گذار انقلاب 
بود. نام هاشمی رفســنجانی چونــان نگینی بر تارک 
نهضت و انقلاب خمینی در سال های مبارزه و نظام 
جمهوری اسلامی پس از پیروزی انقلاب می درخشد. 
در ملاقاتی به هاشــمی گفتم بــا اطمینان می توان 
گفت برگی از تاریخ نیم قــرن از آغاز مبارزات امام را 
نمی توان یافت که نام شما در آن ثبت نشده باشد. در 
این یادداشــت بر آنم که به نقش هاشمی در عرصه 
سیاســت خارجی اشــارتی اجمالی داشــته باشم. 
هاشــمی چند ویژگی داشت که او را کاملا از دیگران 

متمایز می کرد.
۱- اولین وجه تمایز هاشــمی با دیگر سیاسیون 
کشــور واقع گرایی در سیاست خارجی بود. هاشمی 
در گذشــته توقف نمی کــرد. با توجه به شــرایط و 
مقتضیــات و بر اســاس منافع ملــی تصمیم گیری 
می کرد. نقش انکارناپذیــر وی در پذیرش قطع نامه 
۵۹۸ و پایان جنگ از برگ های زرین زندگی سیاســی 
هاشمی است.  ماه های پایانی از تلخ ترین دوران های 
جنگ هشت ساله است که در صورت استمرار جبران 
خســارات آن غیرممکن می شــد. امروز همه بر این 
مسئله متفق القول اند که این تصمیم و اقدام، کشور 
و انقلاب را از فاجعه بزرگی نجات داد و چه  کســی 
جز هاشــمی می توانســت امام را قانع کند که پایان 
جنگ حتی یک روز زودتر برای کشور ضروری  است. 
از یاد نمی برم علی شــمخانی، یک روز قبل از اعلام 
پذیرش قطع نامه در جلســه ای در وزارت خارجه با 
حضــور ولایتی و معدودی از ســفرا که من در زمره 
آنان بودم، سخنان خود را با این عبارت آغاز کرد: «و 
فی التأخیر آفات». در چنین مقطع حساسی هاشمی 
مــرد اول میدان بــود و امام به واســطه اطمینان و 
اعتماد به هاشــمی از نظر خود برگشــت. هاشمی 
اعتبار و آبــروی خود را در طبق اخلاص گذاشــت. 
با درکی واقع گرایانه مصلحت کشــور را بر مصالح 

شخصی خود ترجیح داد.
۲- دوره هشت ساله جنگ تحمیلی بدترین دوره 
روابط ما با آمریکا بود. شکاف های بین ایران و آمریکا 
آن چنان عمیق بود و با احساسات و افکار عمومی در 
هم تنیده بود که کمتر سیاست مداری جرئت می کرد 
دامن خود را در واردشــدن به تعامل ولو تاکتیکی با 
آمریکا آلوده کند. ملاحظات متعددی سیاست مداران 
رده اول کشــور را از ورود به پرونده هایی که احتمال 
داشت به اعتبار سیاسی آنها لطمه بزند، منع می کرد. 
شــرایط ســال های اول انقلاب و جنگ را مرور کنید؛ 
همه بر این باور بودند که همه مشــکلات کشور زیر 
ســر آمریکاســت، کودتای نوژه، مســائل کردستان، 
ترکمن صحرا، خوزســتان، شروع جنگ که باور بر این 
بود که با چراغ ســبز آمریکا صدام بــه ایران حمله 
کــرد و قس علیهــذا. در چنیــن فضایــی، موضوع 
مک  فارلین را داریم. کسانی که در جزئیات قرار دارند، 
می دانند موشــک های ضدهوایی که دستاورد پروژه 
مک فارلین بود، چه نقشــی در جنگ فاو و حدود ۷۵ 
روز پاتک های سنگین عراق داشت. برابر اسناد تاریخ 
دفاع مقدس انهدام بخش معتنابهی از توان هوایی 
عــراق دســتاورد تجهیزاتی بود کــه در پرونده مک 

 فارلین گرفتیم.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

ناگهاني هاي غافلگیرکننده!

کتــاب  در  کورزمــن  چارلــز 
«ناگهــان انقــلاب» می نویســد 
«وضــع اقتصادی در ســال های
۵۷- ۱۳۵۶ رو به بهبود داشت. 
چنانکه نشــریه معتبر فصلنامه 
بررســی اقتصادی ایران که در لندن منتشر می شد، 
می نویســد که رشــد اقتصادی احتمالا پرشــتاب 
خواهد بود... و باید شــاهد حدود ۱۰ درصد رشــد 
اقتصادی باشــیم... اما همین نشــریه دو ماه بعد 
بــا لحــن بدبینانه ای می نویســد کــه نارضایتی از 
حکومــت به دلایل اقتصادی ادامــه خواهد یافت 
و به نظر نمی رســد برخی از مشــکلات اقتصادی 
همچون تأثیرات مخرب تورم، نوســانات نرخ رشد 
اقتصادی، توزیع نادرست درآمدها و کمبود کالاها 
و مواد غذایی علاجی عاجل داشــته باشــند. از آن 
پیش بینی خوشــبینانه تا این نااطمینانی ناگهانی... 
چیــزی کــه تغییر یافتــه بــود، برآمــدن جنبش 
اعتراضی نامنتظره ای بود که آن دســته از مسائل و 
موضوعات اقتصادی که پیش از آن کارشناســان و 
صاحب نظران به آنها توجه نداشــتند یا کم اهمیت 
می شمردندشان به روی صحنه بیاید و...» (ناگهان 
انقلاب-ترجمه رامین کریمیان). نشریه اکونومیست 
اخیرا در تحلیلی از چشم انداز اقتصاد ایران در چهار 
ســال آتی (۲۰۲۲-۲۰۲۶) پیش بینی کرده است که 
وضعیت رشــد اقتصادی کشــورمان در سال آینده 
بهبود یابد (۹/۸درصد) و تورم کاهش (۲۳ درصد) 

و نرخ دلار نیز تنزل یابد (حدود ۱۹ هزار تومان)...

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۴

   شطرنج ایران و  تاجیکستان  شطرنج ایران و  تاجیکستان  گفت وگو با پیرمحمد ملازهی، کارشناس مسائل افغانستان گفت وگو با پیرمحمد ملازهی، کارشناس مسائل افغانستان
در افغانستاندر افغانستان

گفت وگو با منیژه حکمت
باید دل به سیل 

و دریا زد و گذشت!

صفحه ۴صفحه ۷
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خاتمی   مدعی لیدری 
اصلاحات نبوده است

آذر منصوری:

صفحه ۲

صفحه ۲

تیترها

صفحه ۹

گمانه زنى درباره اولین 
خروجى کابینه سیزدهم

افزایش تقاضا 
برای سنگ قبر قسطی 

یا دست دوم!

یادداشت

قضا در افق خیر عمومى

 ۱- «هســتی عمومی» فراتر از مناســبات زیست 
شــخصی، عرصــه ای اســت که بــا زندگــی همه 
شــهروندان ســروکار دارد. اگر همه ما برای ساحت 
محــدود فــردی و خانوادگــی تــلاش می کنیم تا 
بهره مند از رفاه و آســایش باشــیم، در یک پله بالاتر 
با نگاه ملی برای هســتی عمومــی تکاپو می ورزیم 
تا جامعه ای برخوردارتر و شــهروندمدارتر داشــته 
باشــیم. با نگاه خیرخواهانه، هر گام عملی و کنشی 
که به ارتقای حقوق شــهروندی بینجامد خجســته 
و قابل تقدیر اســت. نقد و نظر هــا باید با هدف خیر 
عمومی و منافع جمعی شــنیده شــود و صاحبان 
قدرت باید به خودکنشــی و اهتمام در جامعه سازی 
توســط شــهروندان اهمیت دهند تا کشــوری بهتر 
بســازیم. ایران ما رنج های زیادی دارد و هر یک از ما 
وطن دوســتان، باید سهم ســزاوار وجدان خود را ادا 

کنیم.
۲- قوه قضا ضامن خیر عمومی است. هر مدیری 
کــه می آیــد و می رود، ســابقه ای از خــود به جای 
گذاشته است؛ سنت های خوب یا بد. زمانی مرحوم 
داور و تأســیس عدلیه و دیــوان تمیز و زمانی حذف 
دادســرا و تشــکیل دادگاه های عام؛ زمانی تشکیل 
پلیس قضائی توسط شهید بهشتی و زمانی اعدام ها 
به ســبک مرحوم خلخالی؛ زمانــی دادگاه نظامی 
که مصدق ها را محکوم می کرد و وطن فروشــان را 

به صدر می نشــاند و ... که جملگی، ســفید و سیاه، 
برگ هایی از دیوان دادگســتری ما را تشکیل داده اند. 
همه این اقدامات در سبد خیر عمومی میهن معنادار 
هســتند. همین طــور تصمیمــات و اقدامات رئیس 
فعلی قــوه قضا در رصــد و تحلیل خیــر عمومی 

خواهان است.
۳- عتاب موردی وی درخصوص آمارسازی های 
مخل روند دادرسی عادلانه، تذکار درخصوص رفتار 
با متهمــان و رعایت حقــوق شــهروندی، پرهیز از 
جرم انگاری افراطی و منع بازداشت های خودسرانه، 
جلوگیری از تحقیر متهم و آسیب به حیثیت خانواده 
حین جلــب، رعایت حقوق مردم در صدور قرارهای 
تأمین از ســوی قضات و تســهیل تودیــع وثیقه در 
اســرع وقت به گونه ای که به واسطه تأخیر در تودیع 
قرار، روانه بازداشــتگاه نشــوند، تســریع وضعیت 
فوری محکومان به قصاص که ســال های متمادی 
بلاتکلیف مانده اند، تسریع ساماندهی اموال تملیکی، 
اینکه کســی در فرودگاه متوجــه ممنوع الخروجی 
نشود، فراخوان ورود ایرانیان خارج کشور، علنی بودن 
محاکم اقتصادی، توصیه به ســتاد حقوق بشــر در 
جهت ارتقــا و توانمندســازی و طرح دیپلماســی 
قضائی حقوق بشرگرا تصویری است که ساخته شده 
است. این موارد امیدوارکننده است و ترغیب می کند 

تا مطالبه گری ها بدون پیرایه و لکنت مطرح شود.
۴- تحقــق این توصیه ها نیازمنــد رصد و پایش 
مدنی و گزارشگری نهادهای مستقل دیده بان حقوق 
بشر است. افشــای نقض حقوق بشر نباید مکافات 
داشته باشد. نباید شهروندی به خاطر طرح مصادیق 

نقض حقوق خود یا دیگران محاکمه شود. 

یادداشت

برنامه هفتم توسعه؛ راه 6 بار رفته را نرویم!

حکایت بیش از ۷۰ سال تاریخ برنامه ریزی مدرن در 
ایران و تدوین و اجرای بیش از ۱۱ برنامه توســعه (پنج 
برنامه قبل و شــش برنامه پس از انقلاب اســلامی) از 
یک ســو و تحقق نیافتن آرمان رفاه و رضایت عمومی و 
توسعه پایدار و متعادل سرزمین از سوی دیگر، داستانی 
اســت غم انگیز و پرآب چشــم. عجیب آنجاســت که 
همه نخبگان، مســئولان و تصمیم گیران این ســرزمین 
می داننــد «این ره که می رویم به ترکســتان اســت» و 
برای تغییر وضع موجود و جلوگیری از خسارات بیشتر 
«باید کاری کرد»، ولی کســی را یارا و عزم تغییر نیست؛ 
چراکه از یک طرف عده ای کماکان ماهی های درشــت 
از آب  گل آلــود صیــد می کنند و از طــرف دیگر تلقی 
نادرست ولی نهادینه شــده «از این ستون به آن ستون 
فرج است» سبب شوخی گرفتن امر کشورداری در ایران 
شده است! سه واقعیت صریح ولی تلخ و بدون روتوش 
در این خصوص این اســت که: اولا سیستم برنامه ریزی 
در ایران (ســاختار، محتوا و رویه) از ابتدای پیدایش به 
فراخور اقتضائات جامعه کوتاه مدت، دولت کلنگی و ... 
پیکربندی نشد و این آســیب همچنان تداوم و تعمیق 
یافته است. علاوه بر این سیستم برنامه ریزی در ایران با 
یک تأخر زمانی   نســبت به پیشرفت های جهانی و نیز 
عقب ماندگی نســبت به تحولات و اقتضائــات روز در 
ایران مواجه است. ثانیا بسیاری از ساختارها و رویه های 
کشــورداری در ایــران متأثر از «وضعیــت بی ثباتی» با 

«خصلــت برنامه ناپذیــری» و تواتر عــدم قطعیت ها 
مواجه هســتند؛ ثالثا برخلاف برخی تلقی های مرسوم 
در حوزه رســانه ای و عامه مردم، کشــور اساسا مبتنی 
بر برنامه های توسعه اداره نمی شود و این برنامه ها به 
علل مختلفی که به حوزه فلسفه، تشکیلات، روش های 
کاربردی تدوین، سازوکار تصویب، الزامات اجرا و نظارت 
بر آنها مرتبط می شــود، فاقد ماهیت نقشه  راه توسعه 
تحقق پذیر که به درســتی مبدأ، مسیر و مقصد را تبیین 
و شــفاف کند، بوده اند. برخلاف سنت های برنامه ریزی 
پیشرو و موفق رایج که غالبا بر «رویه  پردازی» و «رویکرد 
سیســتمی و آینده نگرانه» به موضوعات تأکید داشته و 
با غلبه بر ابرچالش «بی ثباتی» ابتدا به «برنامه پذیری» 
نظامات کشورداری اهتمام کرده اند، سنت برنامه ریزی 
در ایران ملهم از رویکردهای برنامه نویســی «ادواری»، 
«ایســتا»، «جامع نگر» و «منفعلانه» که سال هاســت 
منســوخ شــده و جای خود را به برنامه نویســی های 
«غلتان»، «پویا» و «مسئله گشــا» داده اند، ملغمه ای از 
«سندمحوری» و «ساختارسازی» است که نتیجه ای جز 
تورم ساختاری و اغتشاش نظری- عملی نداشته است. 
کشــور امروز با چالش ها و بحران های ریز و درشــت و 
پیــدا و پنهان متعددی مواجه بوده کــه غفلت از آنها 
یا لاپوشــانی و انکار بیش از پیش آنها، قطعا خسارات 
جبران ناپذیــری در پی دارد و کشــور را در آســتانه یک 
بحران فراگیر و توفنده قرار می دهد. دیگر ابلاغ فهرستی 
طویل از سیاست های کلی و سپس گردآوری کشکولی 
از احکام عمدتا تکراری و بدون حساسیت به اولویت ها، 
ضرورت ها و فوریت های کشــور و غفلت از راه حل یابی 
برای رفع ام المسائل و ریشه های تولید بحران، گره از کار 

کشور باز نمی کند. 

 صالح نقره کار 
 امیر ثامنى  وکیل دادگسترى

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۱۰

  نمایندگان  سال آینده 
حقوق نمی گیرند؟

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

معافیت بی سروصدا  از یک الزام قانونی دردسرساز
گــروه اقتصاد: انتشــار لایحــه بودجه ۱۴۰۱ حواشــی 
به مراتب کمتری نســبت به لوایح ســال های گذشــته 
داشته است. البته نباید قدرت رسانه های حامی دولت 
و سیاست سکوت را در ازای هر آنچه از سازمان برنامه 
و بودجــه دولت ســیزدهم به بیرون تــراوش می کند، 
نادیده گرفت. به هر شــکل، کلیات لایحه بودجه سال 
آینده، یکشــنبه همین هفته در صحن علنی مجلس با 
۱۷۴رأی موافق به تصویب رســید. لایحه ای که تمرکز 
آن بــر تراز دخل و خــرج دولت با سیاســت هایی نظیر 
افزایش نرخ تســعیر ارز و انقباض در طرف مصارف با 
افزایش حداقلی حقوق کارکنان بوده است. اما یکی از 

نکاتی که در لایحــه بودجه خودنمایی می کند، حرکت 
معکوس در مســیر افزایش شفافیت است تا جایی که 
برخلاف سالیان گذشــته حتی میزان حقوق و دستمزد 
کارکنان و نمایندگان مجلس نیز در آن شــفاف نیست. 
بررســی جداول مربوط به خلاصه بودجه دستگاه های 
اجرائی در پیوســت اطلاعات تکمیلــی لایحه بودجه 
۱۴۰۱، حاکــی از سانســور عجیــب حقــوق نمایندگان 
مجلس است. بر این اساس، در جدول شماره ۷ لایحه 
بودجه ۱۴۰۱، عدد صفر ذیل ستون «حقوق و دستمزد» 

مجلس خودنمایی می کند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

کاتب شاهنامه و آثار 
گران سنگ ادب ما

سهیل محمودى
۱۲

سفارشی ساز
 نیستم!

گفت وگو با  ایوب آقاخانى
۶

صفحه ۳

روایت سردار شریف 
از دیدار فرمانده سپاه با 

خانواده شهیدان اسدی لاری

تیتر دو
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